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Republika e Kosovés/Republika Kosova/Republic of Kosovo

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik
Regulatorna Komisija Javne Nabavke
Public Procurement Regulatory Commission

Mbéshtetur n€ nenin 25, paragrafi 8 dhe 9 i LPP-s& Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar
me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, gjithashtu bazuar né
Raportin e Komisionit pér trajtimin e kérkesés sé¢ Universitetit t& Prishtinés pér anulimin e
Certifikatés Profesionale pér menaxherin e Prokurimit t& Universitetit té Prishtinés z. Afrim
Bajraktari ,Bordi i KRPP-se merre kété:

VENDIM

I. NUK APROVOHET, kérkesa e Universitetit t€ Prishtinés (UP) nr. 3//979 t& dt. 29.12.2020, e
parashtruar n&€ KRPP, pér anulimin e certifikatés profesionale t&€ prokurimit, pér menaxherin e
Prokurimit t& Autoritetin Kontraktues — Universiteti i Prishtinés z. Afrim Bajraktari.

ARSYETIMI

Universiteti i Prishtinés konkretisht Sekretari i Pérgjithshém i UP-sé, duke u bazuar né
Rregulloren Nr. 2/2017 né paragrafin 9 t€ nenit 25 t&€ LPP-s¢ ka parashtruar kérkesé prané KRPP-
s€, pér anulimin e certifikatés profesionale t&€ prokurimit, pér menaxherin e Prokurimit t&
Autoritetin Kontraktues — Universitetit té Prishtinés z. Afrim Bajraktari.

Kérkesa né fjalé (sipas UP-s€) parashtrohet me arsyetimin se i larté cekuri ka béré shkelje pér kéto
aktivitete t& prokurimit:

1. Te aktiviteti i prokurimit “ Ndértimi i objektit t& Fakultetit t& Bujgésisé dhe Veterinarisé”
me nr.90400/13/038/511

2. Te aktiviteti i prokurimit “ Furnizimi me pajisje sportive dhe materiale tjera pér FEFS
me nr. t& prokurimit 242-20-4103-1-1-1
3. Te aktiviteti i prokurimit “ Sigurimi Fizik i objekteve t&¢ UP” me nr. 242-20-1251-211



4. Te aktiviteti i prokurimit “ Drenazhimi, kanalizimi, ujésjellési n& Filologjik, FSHMN. Lot
ldhe 2 me nr.90400-20-030-5-1-1.

Ndér € tjera Sekretari i Pérgjithshém i UP-s& ka pretenduar se pér secilin nga kéto aktivitete t&
prokurimit jan& béré kéto shkelje, citoj:

1. Mosveprimi sipas kérkesave ligjore qé ka rezultuar me ngarkimin e tepért té OF, duke
Jaturuar punét e pa pérfunduara dhe mos ndéshkimi i OF pér mos pérmbushjen e
detyrimeve kontraktuese- té aktivitetit té prokurimit * Ndértimi i objektit té Fakultetit
1¢ Bujqésisé dhe Veterinarisé” me nr.90400/13/038/511

2. Ndarja e dobét e detyrave té punés gjaté ushivimit té aktivitetit t¢ prokurimit dhe
shpérblimi me kontraté i OF (¢ cakiuar pér kohé té gjaté sidomos né aktivitete 1é
prokurimit pér ndériim dhe rindértim.

3. Ekzekutimi i aktivitetit (¢ prokurimit né kundérshtim me kérkesat e LPP-sé duke
nénshkruar kontraté publike kornizé me grupin e OE NTG. "BLENDI” & “VLORA” pa
verifikim paraprak té grupit- njéri anétar ka qené i diskualifikuar nga OSHP
konkretisht fjala éshié pér OF NTP “VLORA”.

4. Marrja e vendimeve duke u bazuar né vierésime subjektive- personale dhe tendenca e
trajtimit favorizues ndaj pjesémarrésve né proceduré, te aktiviteti i prokurimif,
Pastrimi dhe mirémbajtia e hapésirave té jashtme dhe 1¢ brendshme t¢ Universitetit t¢
Prishtinés me nr. 242-19-5702-2-1-1

5. Marrja e vendimeve bazuar né vierésimin e subjekteve (personale) standard i ulét i
kompetencés profesionale, neglizhim t¢ afateve kohore dhe mos respektim té rre gullave, fe
kérkesat pér Ri-shqyrtim. Kéto elemente jané vérejtur te aktiviteti i prokurimit “Sigurimi
Fizik i objekteve t& UP-sé” me nr. 242-20-1251-211. Gjithmoné duke u referuar né
shkresén e dorézuar nga ZKA zyrtari né fialé ka neglizhuar afatet kohore dhe nuk ka
respektuar kérkesat pér ri-shqyrtim.

6. Mos respektim té kérkesave té Kodit Etik té prokurimit dhe shmangia nga procedurat gé
parasheh legjislacioni primar dhe sekondar t¢ aktiviteiit, té aktivitetit té prokurimit me
titull

“ Drenazhimi, kanalizimi, ujésjellési né Filologjik, FSHMN. Lot 1dhe 2 me nr.90400-20-
(130-5-1-1.

N& bazg € nenit 90, paragrafit 1 t& Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, si dhe n& bazé t&




nenit 9 paragrafit 1 (& Rregullave pér dhénie dhe revokim t& certifikatés profesionale pér Prokurim
Publik me nr. 2/2017. Me daté, 13.01.2021 me vendim Nr.02.2021 nga Kryetari i KRPP-és,
éshté formuar komisioni pér trajtimin e kérkesés té Universitetit (& Prishtinés (UP).

Gjaté shqyrtimit t¢ kérkesés dhe déshmive 1€ ofruara nga UP-ja, komisioni né fjalg pér
trajtimin e kérkesés s¢ UP-sé ¢ dt.29.12.2020 me nr.03/979 né pérbérje prej 3 anétaréve ka
marré parasysh pikat té cilat jang pérmendur nga parashtruesi i kérkesés:

. Mosveprimi sipas kérkesave ligjore qé ka rezultuar me ngarkimin e tepért té OF,
duke faturuar punét e papérfunduara dhe mos ndéshkimii OF pér mos pérmbushjen
¢ detyrimeve kontraktuese- te aktiviteti i prokurimit ( Ndértimi i objektit ¢ Fakultetit
té Bujqgésisé dhe Veterinarisg).

Mosveprimi sipas kérkesave ligiore qé ka rezultuar me ngarkimin e tepért t& OE- ky
konstatim i UP-s& pér ngarkim t& tepért t& OF nuk ka qené ¢ mundur t€ analizohet pasi q& kjo &shte
pérgjegjési e komisionit pér pranim teknik t& punéve dhe ¢ zyrtarit Financiar t& AK-sé pér {& cilat
nuk kemi pasur né dispozicion materialin.

Nga kontrata qé e kemi pasur né dispozicion vérejmé se nuk jané pércaktuar kushtet e veqanta té
kontratés né ményré t& qarts dhe 1¢ sakté.

Ndérsa sa i pérket nenit mbi dénimin-gjobén e OF, né kushtet e kontratés nuk &shté vérejtur ndonjé
klauzole.

2. Ndarja e dobit e detyrave t& punés gjaté ushtrimit aktivitetit té prokurimit dhe
shpérblimi me kontraté t& OFE, té caktuara pér kohé té gjaté sidomos né aktivitetet e
ndértimit dhe Ri-tenderimit.

Duke u bazuar né konstatimin e Sekretarit t& Pérgjithshém t& UP-s¢ ng keéts pike, komisioni
mendon se kérkohet njé hetim i brendshém Nga organet ¢ brendshme t& UP-s&, dhe njskohésisht
kérkohet njé hetim me i ploté dhe me i gjeré nga institucionet kompetente hetuese t& Republikés
s€ Kosovés.

3. Ekzekutimi i aktiviteteve t& prokurimit né kundérshtim me kérkesat e LPP-sé duke
nénshkruar kontraté publike kornizé me grupin ¢ NTG “BLENDI”& NTP
“VLORA” pa verifikim paraprak t€ grupit — njeri anétar i & cilit ka gené i
diskualifikuar nga OSHP konkretisht fjala &hté pér OE NTP “ VLORA™.



Komisioni pér trajtimin e ankesés nga dokumentacioni & ka pasur né dispozicion ka vérejtur se
Universiteti i Prishtinés ka publikuar njoftimin pér dhéne t&€ kontratés mé dt. 04.09.2020 pér
aktivitetin e prokurimit me nr. 242-20-4103-1-1-1 me titull “ Furnizimi me pajisje sportive dhe
materiale tjera pér FEFS “, ndérsa vendimi i OSHP-s€ ésht€ publikuar me datén 03.09.2020.

Duke i’u referuar opinionit t& dhéng& nga KRPP-ja, te datés 20.10.2020 pyetja e 76 citoj : :

Operatori Ekonomik né ¢do rast pérjashtohet nga pjesémarrja né procedurat e prokurimit prej
momentit kur ka ndodhé deklarata e rreme. Pra, prej momentit kur konstatohet rrethana e
sanksionuar dhe megenése dispozita e lart cekur nuk pércakton asgjé, pérjashtimi duhet ré
vlejé pér aktivitetet e prokurimit té publikuara brenda periudhés sé pércaktuar me kété nen.

Pérjashtimi nuk duhet té viejé pér aktivitetet e prokurimit qé jané né proces (t¢ publikuara
para datés sé vendimil pér pérjashtim), pér dy arsye:

E para: sanksioni duhet té vlejé vetém pér aktivitetet e prokurimit té publikuara brenda njé viti
nga data e vendimit, pérndryshe sanksioni do té kthehej né fakt para kohés kur ka ndodhé
rrethana e sanksionuar, dhe

E dyta: Nése pérjashtimi do té zbalohej edhe pér aktivitetet e prokurimil qé jané né proces,
efekti i tij i vérteté sanksionues do 1& ishte pér njé periudhé mé shumé se njé vit, gjé qé do té
binte ndesh me ligjin.

Kjo shkelje nuk géndron — sepse pérjashtimi nuk duhet t& vlejé pér aktivitetet e prokurimit qé
jané né proces (t& publikuara para datés s¢ vendimit pér pérjashtim)

4. Marrja e vendimeve duke u bazuar né vlierésime subjektive dhe tendenca e trajtimit
favorizues ndaj pjesémarréseve né proceduré te aktiviteti i prokurimit (pastrimi dhe
mirémbajtja ¢ hapésirave t¢ jashtme dhe té brendshme té Universitetit t€ Prishtinés
) me nr. t€ prokurimit 242-19-5702-2-1-1

Komisioni pér trajtim t& ankesave ka vérejtur- analizuar se komisioni pér vlerésim dhe krahasim
i AK ka vlerésuar aktivitetin e prokurimit né fjalé dhe sipas raportit, komistoni ka shpallur si ofert&
fituese ofertén me ¢mimin mé t& larté.

Pas dorézimit t€ raportit t& vler€simit te zyrtari pérgjegjés i prokurimit ky i fundit nuk &shi€ pajtuar
me raportin dhe ka kérkuar sqarime nga OE né& mbé&shtetje t& nenit 72 t& LPP-sé&.

Gjithashtu ZPP ka respektuar udhézimet g€ ka nxjerr paneli shqyrtues i OSHP-sé dhe si pérfundim
ka pranuar sqarime dhe dokumente plotésuese nga OE.




Pas kétij procesi ZPP ka refuzuar raportin e vlerésimit t¢ dorézuar nga komision pér vlerésim me
arsyetimin se OE i cili sipas komisionit ka qené i papérgjegjshém, tani &shté kompletuar dhe oferta
e tij &shté pérmirésuar sa i pérket gabimeve aritmetikore i cili me ¢mim ka gené mé i lir€ 90.000
euro.

ZPP-ja para se te merr vendimin ka njoftuar komisionin vlerésues pér pérmirésimet q& duhet t&
béhen né raportin ¢ vlerésimit, mirépo komisioni nuk i ka marré parasysh rekomandimet ¢ ZPP,
gjithashtu ai né t& nj&jtén koh¢ ai ka njoftuar edhe ZKA-né,

Késhtu duke u mbéshtetur né dokumentacionin e dorézuar vérejmé se zyrtari pérgjegjés 1
prokurimit mé dt. 24,12.2020 ka publikuar njoftimin pér rekomandim t& kontratés — OE me ¢mim
mé t& ulét pra ka refuzuar raportin e vlerésimit t& komisionit Vlerésues dhe ka shpallur fitues njé
OE tjetér nga ai i rekomanduar nga Komisioni vlerésues i AK.

Pas publikimit t& njoftimit né web-fage & KRPP-s&, mé dt.28.12.2020 &shté léshuar nj¢ vendim —
urdhéresé nga ZKA-sekretari 1 pérgjithshém 1 UP pér anulimin e vendimit t& Zyrtarit Pérgjegjés
pér prokurim, dhe anulimin ¢ aktivitetit t& prokurimit.

Komisioni pér trajtimin e kérkesés nuk ka vérejtur ndonjé shkelje esenciale nga Menaxheri
pérgjegjés i prokurimit.

5. Marrja e vendimeve bazuar né vlerésimet subjektive( personal), standard i ulét i
kompetencés profesionale, neglizhim i afateve kohore dhe mos respektim té
rregullave, te kérkesat pér Ri-shqyrtim. Kéto elemente jané vérejtur te aktiviteti i
prokurimit ( Sigurimi fizik i objekteve té UP), me nr. t¢ prokurimit 242-20-1251-2-
1-1.

Sa i pérket marrjes se vendimeve bazuar ne vlerésimet subjektive (personale), standard i
ulet i kompetencés profesionale- ky konstatim i Sekretarit te Pérgjithshém te UP-se kérkon njé
hetim te brendshém nga organet e brendshme te UP-se, dhe njékohésisht kérkon edhe njé hetim
me te plote dhe me te gjere nga institucionet kompetente hetuese te pércaktuara ne Republikén e
Kosovés.

Te ky aktivitet i prokurimit &shté vérejtur se pasi q& ka béré vlerésimin, komisioni pér vlerésim
dhe krahasim t& ofertave ka dorézuar raportin te ZP, sipas kétij raporti komisioni ka shpallur si
fitues t& kontratés OF q& &shté radhitur i treti pér nga ¢mimi.

ZPP ka ngritur né sistem njoftimin me vendimin ¢ AK, dhe me pas, AK ka pranuar dy kérkesa pér
rishgyrtim nga OE té pa kénaqur me vlerésimin e AK.

ZPP- ka trajtuar kérkesat pér ri shgyrtim dhe ka vlerésuar si t& bazuara kéto kérkesa dhe si rezultat
i procesit, aktiviteti &shté shkuar n& Ri-Vleré&sim.




6. Mos respektim té kérkesave té Kodit Etik t¢ prokurimit dhe shmangie nga
procedurat gé parasheh legjislacioni primar dhe sekondare, té aktivitetii prokurimit
( Drenazhimi, kanalizimi, Ujésjeliési né Filologjik, FSHMN. Lot 1&2) me nr.
prokurimi 90400-20-0306-5-1-1

Te ky aktivitet prokurimi, komisioni pér vlerésim dhe krahasim t& ofertave ka béré vlerésimin e t&
gjitha ofertave dhe ka konstatuar se asnjé oferté nuk ka gen¢ e pérgjegjshme , dhe aktiviteti i
prokurimit t& anulohet.

Komisioni pér vlerésim t& ofertave, ka rekomanduar ZPP se gjaté vlerésimit &sht¢ gjetur njé
dokument i falsifikuar dhe se ZPP-sé, i éshté kérkuar sipas LPP-s¢ q& dokumentin falsifikues ta
dorézoj né OSHP dhe kompani gé ka dorézuar dokumentin t& futen né listén e zez¢.

Fjala éshté pér dokumentin- certifikatén ( ckspert i sigurisé dhe shéndeti né puné — HSE), e léshuar
pér z.Naim Bajraktari qé e ka dorézuar né dokumentacion & ofertés Grupi i OE, YBA SHPK ,
Brother, Group shpk, Basi Sopjani B.L

Komisioni pér trajtim t& kérkesés nga dokumentacioni nuk ka informacion se &shté respektuar nga
ZPP neni 99 i LPP-sé pra dorézimi i kérkesés né OSHP, pér dokumentin ¢ falsifikuar.

Mos respektimi i kérkesave t& Kodit Etik t& prokurimit dhe shmangia nga procedurat. Ky konstatim
i Sekretarit t& Pérgjithshém t& UP-sg kérkon njé hetim t& brendshém nga organet ¢ brendshme t&
UP-s&, dhe njékoh&sisht kérkon njé hetim mé € ploté dhe mé & gjeré nga institucionet hetuese t&
pércaktuara né Republikén e Kosovés.

Bazuar né kéto té dhéna, komisioni pér trajtim & kérkesés sé UP-s&;

Rekomandon

Komisioni pér trajtimin e ankesés, né bazé t& dokumentacionit q& ka pasur né dispozicion, ka
vérejtur se nuk ekziston njé klimé e pérshtatshme ¢ bashképunimit né€ mes t€ personave g€ né
ményré direkte dhe indirckte jané t& pérfshira né aktivitetet e prokurimit n& AK.

Gijithashtu komisioni mendon se pretendimet e paragitura né kérkesé-ankes€, me tepér tregojné njé
mos respektim- jo bashképunim t& brendshém né AK.

Prandaj komisioni pér trajtim t& kérkesés mendon q¢ Bordi duhet ti rekomandoj Autoritetit
Kontraktues q& léndét e kétij materiali t& dorézohen n& institucionet pérkatése, pér t€ hetuar
Pretendimet e sekretarit 18 pérgjithshém t& UP-sg, t€ cilat kérkojng njé& hetim mé t& ploté dhe mé
& gjeré.



Bordi i KRPP-sé, né bazé té raportit té komisionit, t&é shkresave té léndé dhe né bazé té
kérkesés sé Sekretarit té Pérgjithshém té Universitetit t& Prishtinés (UP-s€) pér anulimin e
certifikatés profesionale té prokurimit pér menaxherin e Prokurimit té Universitetit té
Prishtinés- z. Afrim Bajraktarit, konstaton se me kété rast duhet t¢ merren organet tjera
kompetente hetimore pasi ¢ KRPP-ja nuk ésht& organ kompetent dhe nuk ka kapacitete té
léshohet né hetimin e rasteve té tilla, pasi qé pretendimet e¢ paraqitura né ankesé¢ nga
Sekretari i Pérgjithshém i UP-sé, jané pretendime qé kan€ &€ béjné me shkelje té rénda
ligjore, té cilat shkelje duhet té vértetohen nga organet tjera hetimore.

Bordi i KRPP-&s, né mbéshtetje t& nenit 25, paragrafit 8 t& Ligjit Nr. 04/1-042 pér Prokurimin
Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/1.-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
092, duke u bazuar né& provat e prezantuara mé larté vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

z. Osman VISHAJ

(INinfrog

KryetarrKomisioni Rllegullativ i Prbkurimit Publik |

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur, mund
t& ankohet sipas nenit 25, paragrafi 8 t€ LPP-se
né gjykatén kompetente né pajtim me
rregullat ¢ zakonshme pér shqyrtimin gjyqésor
t& vendimeve administrative.

Vendimi t’u dérgohet:

1X1 Sekretarit t& Pérgjithshém t& UP-sé
1X1 Palés
1X1 Arhivés s¢ KRPP-&s

Dt. 16.04.2021



